À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 004/2018

O vereador que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença de

V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

EFETUAR A REFORMA/CONSERTO DO QUEBRA-MOLAS

LOCALIZADO EM FRENTE A PROPRIEDADE DO SR. NILO DONIN, NA

RUA GETÚLIO VARGAS Nº 1070, NA CIDADE DE VILA MARIA-RS.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se pelo fato de que com o passar dos anos o

referido quebra-molas foi cedendo pelo uso constante e pela ação do tempo, restando

praticamente ineficaz. Entretanto, a manutenção do quebra-molas neste local é

importante por se tratar de uma reta  e que logo depois da lombada é divisa entre o

calçamento e a estrada de chão, onde é necessário que os veículos reduzam a velocidade

evitando causar acidentes. Além disso, no local há passagem de pedestres e animais.

Assim,  entendemos como necessária e urgente a reforma do citado quebra-molas e  sua

sinalização de forma adequada.

Vila Maria-RS, 01 de março de 2018.

ROBERTO COLET PIZZI

Vereador PTB